UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  803/STP-VP

V/v triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh
về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải thiện
môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ

số năng lực cạnh tranh cấp sở

      Bình Thuận, ngày  24 tháng  5 năm 2022

       Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 85/UBND-
KT ngày 07/01/2022 về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi
trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và Công văn số 788/UBND-
KT ngày 17/3/2022 về việc việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi
trường kinh doanh và nâng cao chỉ số DDCI của tỉnh năm 2020 (đính kèm theo).
Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Quán triệt, phổ biến nội dung Công văn số 85/UBND-KT và Công văn
số 788/UBND-KT đến tất cả công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng,
đơn vị mình biết. Tiếp tục hoàn thành và vượt chỉ tiêu  các nhiệm vụ chuyên
môn đề ra nhằm góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh .

- Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07 tháng 9 năm
2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong
việc nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh giai đoạn
2021-2025 và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số
02/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ,
giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực
cạnh tranh quốc gia năm 2022 và thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh năm 2022.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính, cải
cách thủ tục hành chính gắn với cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh là nhiệm
vụ trọng tâm, là khâu đột phá, trọng yếu trong hoạt động điều hành của cơ quan,
của phòng, đơn vị, nhất là của người đứng đầu. tăng cường ứng dụng công nghệ
thông tin, dịch vụ bưu chính công ích trong thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ
tục hành chính nhằm tiết kiệm chi phí, thời gian cho doanh nghiệp. Tiếp tục rà
soát, tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, trong đó đề xuất cắt giảm,
đơn giản hóa các thủ tục hành chính thực hiện rườm rà, phức tạp. Chủ động đề
xuất các giải pháp để nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi
trường điện tử.

2. Phòng Nghiệp vụ 1

- Tham mưu Sở chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện tốt

chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số
55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho
doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 1670/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày
20/7/2020 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn
tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của
các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến doanh nghiệp để các doanh
nghiệp nắm và vận dụng vào quá trình hoạt động, sản xuất, kinh doanh bằng các
hình thức phù hợp.

Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP, Th.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Minh Hiếu

		2022-05-25T07:59:36+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Minh Hiếu<hieuptm@stp.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-25T08:00:51+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp tỉnh Bình Thuận<stp@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!